之未經審核財務資料時選擇和應用適當的會計政策及準確計算相關的內部監控，c）僅查核

與所出售資產之未經審核財務資料內呈報財務數字有關的算術運算，以及根據鑒證準則

3000執行我們認為在相關情況下必須的其他程序。我們的工作不能讓我們（且我們也不）對

與編製所出售資產之未經審核財務資料相關的內部監控的設計或運作有效性，提供任何保

證。

我們合理的鑒證工作不構成按照會計師公會發佈的香港審計準則或香港審閱準則執行的審

計或審閱。因此，我們不就所出售資產之未經審核財務資料表達審計或審閱意見。

– 25 –

附錄四  所出售資產之未經審核財務資料

意見

我們認為，基於以上所述，就會計政策及計算而言，所出售資產之未經審核財務資料已按

與 貴集團所採納之會計政策（誠如 貴集團截至2020年12月31日、2021年12月31日、2022

年12月31日止年度之經審核綜合財務報表及2023年6月30日止六個月期間之未經審核綜合

財務報表所載）貫徹一致之基準妥為編製。

國富浩華（香港）會計師事務所有限公司

執業會計師

香港，2023年10月11日

趙龍生

執業證書編號P08091

– 26 –

附錄五  經資產出售後集團未經審核備考財務資料

1. 經資產出售後集團之未經審核備考財務資料

(I) 緒言

編製下文呈列的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃旨在說明(a)經資

產出售後集團的財務狀況，猶如擬資產出售事項已於2023年6月30日完成；及(b)經

資產出售後集團截至2023年6月30日止六個月的財務業績，猶如擬資產出售已於2023

年1月1日完成。本未經審核備考財務資料僅為說明用途而編製，且因其假設性質使

然，未必能真實反映經資產出售後集團擬資產出售於2023年1月1日、於2023年6月30

日或任何未來日期完成的財務狀況或財務業績。

未經審核備考財務資料乃根據本行截至2023年6月30日的未經審核簡明綜合財務狀

況表及其截至2023年6月30日止六個月的未經審核簡明綜合收益表（摘錄自本集團截

至2023年6月30日止六個月的未經審核綜合財務資料（載於本行2023年已刊發中期報

告））、及未經審核備考財務資料附註所述備考調整生效後出售資產的財務資料，乃根

據上市規則第4.29及14.68(2)(b)(ii)條編製。

– 27 –

附錄五  經資產出售後集團未經審核備考財務資料

(II) 經資產出售後集團之未經審核備考綜合財務狀況表

（除非另有說明，

金額單位為人民幣千元）

本集團於2023年

6月30日 備考調整

經資產出售後

集團於2023年

6月30日

附註1 附註2

資產

現金及存放中央銀行款項 69,536,105 – – 69,536,105

存放同業及其他金融機構

款項 12,961,617 (745,405) – 12,216,212

拆出資金 14,875,910 – – 14,875,910

衍生金融資產 351,413 – – 351,413

買入返售金融資產 8,026,295 – – 8,026,295

發放貸款和墊款 648,143,903 (124,146,355) – 523,997,548

金融投資：

以公允價值計量且其變動

計入當期損益的金融資

產 105,228,019 – – 105,228,019

以公允價值計量且其變動

計入其他綜合收益的

金融資產 65,380,976 (1,537,239) – 63,843,737

以攤余成本計量的金融資

產 141,522,922 (42,300,591) 176,025,397 275,247,728

物業及設備 5,012,002 – – 5,012,002

遞延所得稅資產 9,470,230 (3,460,014) – 6,010,216

其他資產 14,655,577 (72,363) – 14,583,214

資產總計 1,095,164,969 (172,261,967) 176,025,397 1,098,928,399

– 28 –

附錄五  經資產出售後集團未經審核備考財務資料

（除非另有說明，

金額單位為人民幣千元）

本集團於2023年

6月30日 備考調整

經資產出售後

集團於2023年

6月30日

附註1 附註2

負債

向中央銀行借款 1,360,676 – – 1,360,676

同業及其他金融機構存放

款項 48,304,117 – – 48,304,117

拆入資金 8,100,797 – – 8,100,797

衍生金融負債 575,980 – – 575,980

賣出回購金融資產款 108,369,416 – – 108,369,416

吸收存款 825,397,833 – – 825,397,833

應交所得稅 884,656 (1,654,153) – (769,497)

已發行債券 13,884,313 – – 13,884,313

其他負債 5,952,130 – – 5,952,130

負債合計 1,012,829,918 (1,654,153) – 1,011,175,765

股東權益

股本 8,796,680 – – 8,796,680

資本公積 26,931,360 – – 26,931,360

盈餘公積 7,476,710 – – 7,476,710

一般準備 15,308,222 – – 15,308,222

投資重估儲備 (1,243,490) – – (1,243,490)

減值儲備 1,316,329 – – 1,316,329

設定受益計劃重估儲備 (28,849) – – (28,849)

未分配利潤 23,063,419 5,417,583 – 28,481,002

歸屬於本行股東權益合計 81,620,381 5,417,583 – 87,037,964

– 29 –

附錄五  經資產出售後集團未經審核備考財務資料

（除非另有說明，

金額單位為人民幣千元）

本集團於2023年

6月30日 備考調整

經資產出售後

集團於2023年

6月30日

附註1 附註2

非控制性權益 714,670 – – 714,670

股東權益合計╱淨資產 82,335,051 5,417,583 – 87,752,634

負債和股東權益總計 1,095,164,969 3,763,430 – 1,098,928,399

附註1： 該調整反映本行倘若擬資產出售事項已於2023年6月30日完成，按資產賬面原值及
擬核銷減值準備對資產負債表情況進行模擬調整，及根據減值準備的變動對遞延所
得稅資產作出調整。

附註2： 該調整反映倘若擬資產出售事項已於2023年6月30日完成，因此本行以攤餘成本計
量的金融資產將會增加人民幣1,760億元。

(III) 經資產出售後集團的未經審核備考綜合損益表

（除非另有說明，

金額單位為人民幣千元）

本集團於2023年

6月30日 備考調整

經資產出售

後集團於

2023年6月30日

附註1

利息收入 21,300,324 (3,692,731) 17,607,593

利息支出 (15,322,002) – (15,322,002)

利息淨收入 5,978,322 (3,692,731) 2,285,591

手續費及佣金收入 416,361 – 416,361

手續費及佣金支出 (275,927) – (275,927)

手續費及佣金淨收入 140,434 – 140,434

– 30 –

附錄五  經資產出售後集團未經審核備考財務資料

（除非另有說明，

金額單位為人民幣千元）

本集團於2023年

6月30日 備考調整

經資產出售

後集團於

2023年6月30日

附註1

交易淨損失 (126,981) – (126,981)

投資淨收益 1,137,775 – 1,137,775

其他營業收入 14,387 – 14,387

營業收入 7,143,937 (3,692,731) 3,451,206

營業費用 (2,553,648) – (2,553,648)

資產減值損失 (3,671,035) 7,223,444 3,552,409

稅前利潤 919,254 3,530,713 4,449,967

所得稅費用 (129,619) (882,677) (1,012,296)

淨利潤 789,635 2,648,036 3,437,671

淨利潤歸屬於：

本行股東 737,875 2,648,036 3,385,911

非控制性權益 51,760 - 51,760

淨利潤 789,635 2,648,036 3,437,671

基本及稀釋每股收益(人民幣元) 0.08 0.38

附註1： 上述調整反映本行截至2023年6月30日止的損益影響，猶如擬資產出售事項已於
2023年1月1日完成。收入、資產減值損失及所出售資產的所得稅支出摘取自本通函
附錄四1.所出售資產的未經審核財務資料。在該調整中，(i)經資產出售後集團的利
息收入減少，原因為所出售資產應佔利息收入減少約人民幣55.71億元，被自約人民
幣1,760.25億元專項票據認購（年利率為2.25%）產生的估計利息收入約人民幣18.79億
元所抵銷；及(ii)所出售資產應佔減值損失減少約人民幣72.23億元。

– 31 –

附錄五  經資產出售後集團未經審核備考財務資料

2. 經資產出售後集團之財務表現指標

建議資產

出售後事項

完成前

建議資產

出售後事項

完成後 變動

2023年6月30日止六個月

盈利能力指標(%)

平均總資產回報率(1) 0.15 0.63 0.48

平均權益回報率(2) 1.93 8.13 6.20

淨利差(3) 1.30 0.52 (0.78)

淨息差(4) 1.22 0.46 (0.76)

手續費及佣金淨收入佔經營收入比率 1.97 4.07 2.10

成本收入比率(5) 33.39 69.12 35.73

資產質量指標(%)

不良貸款率(6) 3.17 2.22 (0.95)

撥備覆蓋率(7)、(8) 142.90 166.57 23.67

損失準備對貸款比率(8)、(9) 4.53 3.70 (0.83)

資本充足率指標(%)

核心一級資本充足率(10)、(11) 9.19 11.70 2.51

一級資本充足率(11)、(12) 10.88 13.72 2.84

資本充足率(11) 12.40 15.40 3.00

總權益對資產總額比率 7.52 7.99 0.47

其他指標(%)

存貸比(13) 76.69 63.02 (13.67)

流動比率(14) 68.05 84.14 16.09

核心負債比率(15) 67.65 70.62 2.97

流動性缺口率(16) 19.80 34.44 14.64

– 32 –

附錄五  經資產出售後集團未經審核備考財務資料

附註：

(1) 指期內淨利潤佔期初及期末的資產總值平均餘額的百分比。

(2) 指期內淨利潤佔期初及期末總權益平均餘額的百分比。

(3) 按照生息資產總額的平均收益率與付息負債總額的平均付息率的差額計算。

(4) 按照淨利息收入除以平均生息資產計算（基於生息資產的每日平均數計算）。

(5) 成本佔收入比率=營業費用（不包括稅金及附加）╱營業收入。

(6) 不良貸款率=不良貸款總額╱發放貸款和墊款總額。根據《商業銀行風險監管核心指標（試行）》
（「《核心指標（試行）》」），商業銀行不良貸款率不得高於5%。

(7) 撥備覆蓋率=貸款減值損失準備╱不良貸款總額。

(8) 根據商業銀行貸款損失準備管理辦法，商業銀行貸款損失準備的充足性乃根據其撥貸比及撥
備覆蓋率評估。

(9) 損失準備對貸款比率=貸款減值損失準備╱發放貸款和墊款總額。

(10) 核心一級資本充足率=（核心一級資本－對應資本扣除項）╱風險加權資產。

(11) 根據《資本管理辦法（試行）》，商業銀行的核心一級資本充足率、一級資本充足率及資本充足率
分別不得低於5%、6%及8%。商業銀行應當在最低資本要求的基礎上計提儲備資本。儲備資
本要求為風險加權資產的2.5%，由核心一級資本來滿足。特定情況下，商業銀行應當在最低
資本要求之上計提逆週期額外資本。